
ЦЕЛ НА АЛАТКАТА
Главната цел на алатката е стимулирање 
на дискусија во насока на подобрување 
на конкретниот предизвик преку 
идентификување на бенефициите и  
согледување на нивното влијание од 
четири различни аспекти: политички, 
економски, социјален и од аспект на 
животната средина. 

ЧЕКОР 1:
На почетокот на сесијата, учесниците 
треба да кажат што тие подразбираат под 
терминот “Цели за одржлив развој ”. 
Понатаму учесниците се поделени во 
тимови, каде бројот на членови на тимот 

зависи од бројот на учесници. Преку дискусија, секој тим 
предложува една од целите за одржлив развој, што мислат 
дека е важна за нив. Потоа секоја цел  е накратко 
презентирана пред останатитите тимови и преку гласање 
учесниците бираат една тема која ќе биде понатаму 
разработена од секој тим поединечно. Во текот на 
гласањето секој учесник има право да гласа за една цел, 
која не е предложена од неговиот тим. Подолу во текстот 
терминот “Цели за одржлив развој” ќе биде разработен.

ЧЕКОР 2:
Откако ќе се избере една цел, секој тим идентификува две 
главни придобивки од оваа цел. За секоја придобивка е 
потребно да се определат корисниците и две можности кои 
се создаваат за овие корисници. На крајот се претставуваат 
два можни исходи кои произлегуваат од претставените 

можности. 
Потоа се идентификуваат два предизвика 
поврзани со целите на одржлив развој. За секој 
предизвик се предлагаат две акции,со кои би се 
надминал проблемот и се определуваат 
засегнатите страни, одделно, приватни и јавни.

ЧЕКОР 3:
Во третиот  чекор потребно е да се идентификува 
влијанието на превземените мерки врз 
политиката, економијата, општеството и 
животната средина.За секој аспект,тимот треба да 
посочи две придобивки и два проблема,и понатаму 
да се одредат корисниците на тие придобивки,како 
и потребни акции и засегнати страни за 
предложените проблеми. 
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The main goal of the tool is stimulating of a discussion in regards to improving of the specific challenge through identifying of the benefits and acknowledging of their influence from four different aspects: political, economic, social and from aspect of the environment. 
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STEP 1:At the start of the session, the participants should say what they understand as the term "Sustainable Development Goals". Furthermore, the participants are divided into teams, where the number of members in the team depends on the number of participants. Through a discussion, every team suggests one of the sustainable development goals that they believe is important for them. Then, every goal is briefly presented in front of the rest of the teams and through a voting the participants choose one topic that will further be worked on by each team individually. During the voting, every participant has the right to vote for one goal not suggested by his team. The term "Sustainable development goals" will be worked on in more detail in the text below.

Korisnik-04
Sticky Note
STEP 2:After one goal is chosen, each team identifies two main benefits of this goal. For each benefit it is needed to determine the participants and also two possibilities that are created for these participants. In the end, two possible outcomes are presented from the already presented possibilities. Then, two challenges linked to the sustainable development goals are being identified. For each challenge are suggested two actions that would be an asset in overcoming the problem, and also relevant stakeholders are determined too, separately, private or public.
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STEP 3:In step number three it is needed to identify the influence of the implemented measures over politics, economy, society and the environment. For each aspect, the team should indicate two benefits and two problems, and further determine the users of those benefits, as well as needed actions and the relevant stakeholders of the suggested problems.
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Values Toolbox (Edition on sustainable development)



ПОИМИ
ЦЕЛИ ЗА ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ – се 
фундаментални елементи на културата 
на една нација, кои покажуваат што е 
важно за луѓето во едно општество. 
Правилата и нормите на општествениот 
систем, произлегуваат од овие цели. Како 
важни цели во едно општество се сметаат 
човековите права, демократијата, 
еднаквоста, образованието, религијата, 
квалитетот на животната средина и 
слично.

БЕНЕФИЦИИ – Бенефиции се 
придобивките кои општеството или 
поединечните групи во општеството ги 
имаат од одредената развојна цел.

КОРИСНИЦИ – Корисниците се група на луѓе кои 
имаат директни или индиректни придобивки од 
целите за одржлив развој. Како корисници се сметаат 
граѓани кои спаѓаат во различни возрасни групи, 
студенти, стари луѓе, вработени, различни 
општествени категории, компании, приватни и јавни 
институции, граѓански здруженија и слично.

МОЖНОСТИ – Можности се позитивните околности 
кои целите за одржлив развој ги создава за 
корисниците.

ИСХОД –  Исходите се последиците кои одредените  
цели за одржлив развој  ги имаат врз општеството 
генерално и тие може да бидат позитивни или 
негативни.  

 
ПРЕДИЗВИЦИ – Предизвиците се ситуации или 
прооблеми кои се релативно нови и комплексни за веднаш 
да бидат прифатени од општесвото и поради тоа тие 
искажуваат поголема посветеност во процесот на нивно 
прифаќање и надминување.

ЗАСЕГНАТИ СТРАНИ – Засегнати страни – Засегннатите 
страни се клучните учесници кои или го поддржуваат или 
пак го блокираат воведувањето на одредени цели за 
одржлив развој, во зависност од нивниот личен интерес. 
Засегнатите страни се категоризирани како приватни и 
јавни. Во групата на засегнати страни најчесто спаѓаат 
граѓански здруженија, јавни институции, приватни 
компании, локални самоуправи, граѓани и слично. 
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SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS - are fundamental elements of one nation's culture and they show what is significant for people in one society. The rules and norms of the societal system stem from these goals. As important goals in one society are considered the human rights, democracy, equality, education, religion, quality of environment and similar. 
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BENEFITS - benefits are the beneficial outcomes in society or the separate groups in society with a developmental goal. 
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USERS - users are groups of people with direct or indirect benefits from the sustainable development goals. As users are considered those citizens belonging to different age groups, students, elderly people, employed, different societal categories, companies, private and public institutions, civil society organizations and similar. 
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POSSIBILITIES - possibilities are the good circumstances created by the sustainable development goals for the users. 
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OUTCOME - the outcomes are the consequences that certain sustainable development goals have over society in general, and they can be positive or negative.  
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CHALLENGES - the challenges are situations or problems that are relatively new and complex to be instantly accepted by society and due to that they reflect a deeper dedication in the process of their acceptance and overcoming. 
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STAKEHOLDERS -the stakeholders are the key participants that either support or block the introduction of certain sustainable development goals, depending on their personal interest. The stakeholders are categorized as private and public. In the group of stakeholders usually are civil society organizations and associations, public institutions, private companies, local governments and governing entities, citizens, and similar.  



ЦЕЛИ ЗА ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ – се 
фундаментални елементи на културата 
на една нација, кои покажуваат што е 
важно за луѓето во едно општество. 
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POSSIBILITIES - possibilities are the good circumstances created by the sustainable development goals for the users. 
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STAKEHOLDERS -the stakeholders are the key participants that either support or block the introduction of certain sustainable development goals, depending on their personal interest. The stakeholders are categorized as private and public. In the group of stakeholders usually are civil society organizations and associations, public institutions, private companies, local governments and governing entities, citizens, and similar.  
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SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS - are fundamental elements of one nation's culture and they show what is significant for people in one society. The rules and norms of the societal system stem from these goals. As important goals in one society are considered the human rights, democracy, equality, education, religion, quality of environment and similar. 
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USERS - users are groups of people with direct or indirect benefits from the sustainable development goals. As users are considered those citizens belonging to different age groups, students, elderly people, employed, different societal categories, companies, private and public institutions, civil society organizations and associations and similar. 
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CHALLENGES - the challenges are situations or problems that are relatively new and complex to be instantly accepted by society and due to that they reflect a deeper dedication in the process of their acceptance and overcoming. 




